

2018年10月末現在（経営分析表）

業種	全産業	建設業	製造業	情報通信業				運輸業・郵便業						卸売業	小売業						宿泊業・飲食サービス業						不動産業	サービス業																					
				小計	情報サービス業	小計	運送旅客	運送貨物	水運業	倉庫業	サ附運	小計	小各種業品		小織物・衣服・身の回り業	小飲食業品	小機械器具	小その他の業	小計	宿泊業	飲食店	不働業	サビ業																										
対象企業社数	3,662	647	621	40	31	163	14	117	4	6	21	495	514	11	61	93	75	266	165	29	125	283	138																										
うち黒字企業社数	1,790	322	343	18	16	81	5	57	2	3	14	253	202	2	15	37	27	118	51	10	34	159	54																										
黒字企業比率 (%)	48.8	49.7	55.2	45.0	51.6	49.6	35.7	48.7	50.0	50.0	66.6	51.1	39.2	18.1	24.5	39.7	36.0	44.3	30.9	34.4	27.2	56.1	39.1																										
項目名	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比																									
損益計算書	純売上高 (千円)	271,684	100.0	210,892	98.4	433,629	101.8	91,659	97.3	106,594	101.1	255,338	102.9	233,908	96.2	258,575	103.5	612,374	111.8	158,835	102.9	216,638	99.6	517,541	102.7	228,057	100.3	216,411	96.2	85,134	100.0	293,929	99.7	260,128	103.5	232,792	99.5	109,501	99.8	168,829	98.0	93,910	98.4	86,150	98.8	313,620	96.8		
	売上原価 (千円)	198,418	100.8	160,605	97.3	339,595	103.4	43,462	97.0	49,241	100.8	185,988	104.4	160,624	94.0	184,627	104.5	588,759	124.7	89,072	110.0	170,093	99.8	424,171	104.0	166,282	101.1	150,990	94.8	48,549	101.4	231,170	99.3	205,509	101.7	163,640	101.5	37,910	101.3	38,475	98.6	35,962	98.0	36,052	96.1	193,096	84.1		
	商品売上原価 (千円)	104,644	101.8	5,645	106.2	47,273	114.7	18,266	100.1	22,050	103.6	24,789	95.5	12,040	58.8	9,295	105.3	298,742	97.9	41,584	110.9	63,601	93.6	408,199	104.2	162,159	101.0	150,990	94.8	47,519	101.5	221,083	99.5	200,195	101.9	160,947	101.3	33,463	99.6	35,218	98.4	32,638	100.6	28,850	95.5	178,402	83.1		
	製品売上原価 (千円)	93,773	99.8	154,960	97.0	292,322	101.8	25,196	94.8	27,191	98.7	161,198	106.0	148,583	98.9	175,332	104.4	290,016	173.8	47,488	109.3	106,492	103.9	15,972	100.3	4,123	101.8	0	-	1,029	94.3	10,086	94.8	5,314	96.3	2,692	117.5	4,446	116.3	3,257	100.9	3,323	78.2	7,201	98.5	14,694	98.6		
	売上総利益 (千円)	73,265	97.9	50,287	101.9	94,033	96.2	48,196	97.5	57,352	101.4	69,349	99.0	73,284	101.2	73,947	101.0	23,615	31.2	69,762	95.1	46,544	99.1	93,369	97.0	61,775	98.2	65,421	99.7	36,584	98.3	62,758	101.0	54,618	110.6	69,151	95.1	71,590	99.0	130,353	97.8	57,947	98.6	50,098	100.9	120,523	91.6		
	販売費・一般管理費 (千円)	65,471	100.1	39,766	103.1	74,598	102.0	46,744	100.2	54,200	104.0	65,274	103.1	68,866	94.2	69,454	104.7	55,507	96.8	60,289	108.0	40,363	99.6	83,217	97.0	61,002	98.2	65,678	97.5	38,919	98.1	62,564	102.0	50,833	104.3	68,133	95.9	71,193	100.6	127,811	99.6	57,970	100.0	44,451	96.7	119,413	92.9		
	営業利益 (千円)	7,794	82.8	10,520	97.4	19,435	78.9	1,452	52.2	3,152	70.8	4,075	60.7	4,418	-	4,492	65.4	-31,892	-	9,473	53.9	6,180	96.6	10,151	80.2	772	95.1	-256	15.2	193	23.4	3,785	611.2	1,018	61.6	397	25.5	2,542	50.8	-22	-	5,646	154.4	1,109	37.2				
	経常利益 (千円)	10,388	92.3	11,685	96.6	22,799	80.8	1,492	51.7	3,196	69.9	5,846	73.1	5,583	7861.5	6,581	78.4	-27,693	-	10,164	59.9	6,611	101.3	12,979	88.1	2,593	131.0	1,039	-	-1,702	88.1	1,616	67.0	5,184	226.4	3,408	126.5	645	26.4	2,170	30.6	400	29.6	5,441	181.5	23,276	192.0		
	税引前当期純利益 (千円)	8,506	91.1	10,102	98.5	18,343	84.4	1,042	42.6	2,330	58.7	4,296	55.7	5,410	-	4,755	50.2	-27,687	-	9,989	58.8	4,928	115.8	11,663	79.3	2,542	141.7	-64	30.9	-1,043	42.0	1,779	92.3	5,238	370.5	3,132	108.0	1,136	42.8	2,007	21.2	737	67.2	3,908	184.6	15,628	456.3		
	総資本営業利益率 (%)	2.6	81.2	5.8	96.6	3.3	75.0	2.0	50.0	3.7	64.9	1.8	62.0	2.6	-	1.9	65.5	-4.8	-	3.9	54.1	3.8	95.0	2.8	80.0	0.5	100.0	-0.3	13.6	-2.8	100.0	0.1	14.2	2.2	550.0	0.6	60.0	0.3	20.0	0.9	47.3	0.0	-	1.8	163.6	0.1	33.3		
総資本回転率 (回)	0.9	100.0	1.1	100.0	0.7	100.0	1.3	100.0	1.2	92.3	1.1	110.0	1.4	107.6	1.1	110.0	0.9	128.5	0.6	100.0	1.3	100.0	1.4	100.0	1.6	100.0	2.8	96.5	1.0	111.1	2.4	96.0	1.5	93.7	1.5	107.1	1.0	100.0	0.6	100.0	1.3	100.0	0.2	100.0	0.3	75.0			
流動資産回転期間 (日)	225.7	100.4	210.1	102.4	291.1	100.0	192.2	110.1	196.5	109.4	144.0	97.5	114.5	93.9	148.1	98.6	185.3	90.1	103.3	93.4	125.2	94.2	176.8	97.4	125.3	99.7	93.3	102.8	180.6	96.3	74.1	103.3	158.5	109.6	133.3	95.8	95.1	109.8	127.6	105.5	79.6	111.7	309.4	104.0	633.5	114.6			
売上債権回転期間 (日)	50.6	98.6	42.1	97.2	69.5	99.0	51.5	101.7	52.3	100.0	50.7	100.5	22.6	102.7	57.0	99.8	38.3	95.5	45.2	109.1	38.6	103.4	61.7	95.6	28.1	101.0	18.7	106.2	16.0	92.4	18.9	98.9	36.5	111.6	30.8	98.0	8.0	101.2	9.6	96.9	5.1	87.9	32.7	103.1	8.7	122.5			
たな卸資産回転期間 (日)	35.1	101.1	53.9	100.3	47.0	104.2	4.9	119.5	4.2	123.5	1.6	72.7	11.6	69.0	0.7	100.0	0.3	60.0	0.3	82.0	4.0	100.0	32.9	97.0	27.8	97.5	21.3	92.2	94.5	95.4	14.3	103.6	41.6	97.6	23.9	95.9	4.8	97.9	5.4	100.0	4.8	97.9	77.8	113.4	5.2	101.9			
固定・繰延資産回転期間 (日)	163.7	101.2	101.5	101.7	196.3	105.7	86.8	97.7	88.1	97.2	177.2	93.8	142.5	100.4	173.4	92.3	210.3	82.9	445.5	96.3	146.3	106.9	73.5	97.7	94.4	99.0	32.9	105.7	173.1	96.0	71.9	97.2	76.9	101.4	255.3	102.2	425.3	100.8	198.6	102.7	996.5	101.3	352.6	109.1					
買入債務回転期間 (支払基準) (日)	55.7	97.3	44.0	89.7	80.0	98.6	67.4	113.8	70.8	113.8	53.3	101.1	62.8	91.4	50.9	98.8	86.2	122.2	15.0	137.6	42.9	94.2	62.2	97.4	35.4	88.7	21.3	106.5	60.3	100.1	34.5	99.1	26.1	92.8	37.9	82.5	34.1	96.8	37.5	85.0	33.7	100.2	28.4	118.3	8.7	112.9			
収益性 対売上高比率	営業利益率 (%)	2.8	82.3	4.9	98.0	4.4	77.1	1.5	51.7	2.9	69.0	1.5	55.5	1.8	-	1.7	62.9	-5.2	-	5.9	52.2	2.8	96.5	1.9	76.0	0.3	100.0	-0.1	14.2	-2.7	96.4	0.0	-	1.4	700.0	0.4	57.1	0.3	21.4	1.5	51.7	0.0	-	6.5	158.5	0.3	37.5		
	経常利益率 (%)	3.8	92.6	5.5	98.2	5.2	78.7	1.6	53.3	2.9	67.4	2.2	68.7	2.3	-	2.5	75.7	-4.5	-	6.3	57.7	3.0	100.0	2.5	86.2	1.1	137.5	0.4	-	-1.9	86.3	0.5	62.5	1.9	211.1	1.4	127.2	0.5	22.7	1.2	29.2	0.4	28.5	6.3	185.2	7.4	224.2		
	売上総利益率 (%)	26.9	97.8	23.8	103.4	21.6	94.3	52.5	100.1	53.8	100.3	27.1	96.0	31.3	105.3	28.5	97.6	3.8	27.5	43.9	92.4	21.4	99.5	18.0	94.2	27.0	97.8	30.2	103.7	42.9	98.1	21.3	101.4	20.9	106.6	29.7	95.8	65.3	99.2	77.2	99.8	61.7	100.3	58.1	102.1	38.4	105.4		
	材料費率 (%)	11.4	100.0	16.8	94.3	29.1	100.3	1.2	92.3	1.3	92.8	4.7	109.3	6.6	115.7	5.5	110.0	0.0	-	0.5	83.3	1.7	113.3	1.7	100.0	0.6	100.0	0.0	-	1.2	100.0	1.4	93.3	0.7	100.0	0.3	300.0	2.2	122.2	0.7	100.0	2.0	80.0	2.8	100.0	0.3	150.0		
	労務費率 (%)	7.8	100.0	10.3	101.9	15.4	100.6	17.3	100.5	17.8	101.1	25.1	99.2	43.6	104.0	24.9	98.4	16.6	114.4	8.8	87.1	22.2	102.7	0.2	100.0	0.5	100.0	0.0	-	0.8	80.0	0.0	-	0.9	90.0	0.7	87.5	0.2	100.0	1.2	109.0	0.9	100.0	0.9	75.0	1.3	86.6	2.0	111.1
	外注加工費率 (%)	9.6	97.9	40.1	99.0	11.9	96.7	6.2	92.5	4.7	90.3	8.4	103.7	0.0	-	10.9	102.8	0.0	-	4.2	114.2	3.9	100.0	0.2	100.0	0.4	100.0	0.0	-	0.0	-	0.4	100.0	0.3	100.0	0.4	80.0	0.0	-	0.0	-	1.6	123.0	0.8	114.2				
	経費率 (%)	5.5	101.8	6.0	101.6	10.8	101.8	2.5	89.2	1.5	88.2	24.7	105.1	13.2	94.2	26.4																																	